Przy czym Arystoteles opowiadał się według Akwinaty za dwojaką charakterystyką duszy: a) wspólną dla wszystkich; b) właściwą poszczególnym od-

---

przez słowo „analiza”. Zob. np. J. A. Aertsen, *Medieval Philosophy and Transcendentals. The Case of Thomas Aquinas*, ‘Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters’, Band LII, Leiden–New York–Köln 1996, s.17–21 i 130–136 (*The method of resolution and metaphysics*). Na stronach 132–133 Aertsen wprost nawet odnosi się do omawianego tu tekstu, wyjaśniając również problem stosunku *compositio* do *resolutio*. Pierwszą określa mianem „syntezy”.

<sup>28</sup> *Secunda difficultas est de his quae ponuntur in definitione. Definitio enim notificat essentiam rei, quae non potest sciri nisi sciantur principia: sed diversorum sunt diversa principia: et ideo difficile est scire, ex quibus sumantur principia. Illa ergo quae ingerunt difficultatem ponentibus et inquirentibus definitionem, reducuntur ad tria, quorum primum est circa substantiam animae; secundum circa partes eius; tertium circa adiutorium, quod necessarium est in definitionibus ex accidentibus animae.* – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 10 (Leonina, c. 1, w. 161–166).

<sup>29</sup> *Circa substantiam est dubitatio de genere. Hoc enim primo quaerimus in definitione cuiuslibet rei, ut scilicet sciamus genus. Et ideo quaerendum est in quo genere sit ponenda anima; utrum scilicet in genere substantiae, vel in quanto, vel in quali. Et non solum est accipere genus supremum, sed propinquum. Neque enim quando hominem definimus, substantiam accipimus, sed animal. Et si anima invenitur in genere substantiae, adhuc, cum unumquodque genus dicatur dupliciter, hoc quidem potentia, hoc autem actu, quaerendum erit utrum sit potentia, vel actus. Item quia substantiarum quaedam sunt compositae, quaedam simplices, quaerendum erit, utrum anima sit composita, aut simplex; et utrum partibilis vel impartibilis. Est etiam quaestio utrum sit unius speciei omnis anima ad omnem animam, aut non. Et si non sit unius speciei, adhuc est quaestio utrum differant etiam genere, vel non. Item adhuc dubitatio est circa ea quae participant definitione. Quaedam enim definiuntur ut genus, quaedam vero ut species. Et ideo videtur esse quaestio, utrum definitio animae sit sicut generis, aut sicut speciei specialissimae. [12] Nam aliqui quaerentes de anima videntur intendere solum de anima humana. Et quia apud antiquos philosophos erat duplex opinio de anima.* – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 11–12 (Leonina, c. 1, w. 172–197).